pla / maiora hoc est diuia itelligētes, Sicut q̄ i minima charta celestē circulū de-  
scribūt. ¶ Sed deus (inquiūt) naturā suā optime nouit; et substantiā suam ma-  
xime cognoscit. Si ergo nos quoq; substantiam suam non cognoscimus: nō ue-  
re de ipso opinamur; sed aliter q̄ res se habet. Erram⁹ ergo / aliter ipsum cogno-  
scentes: q̄ ipse seipsum. ¶ Non intelligunt propter temeritatem: in q̄ magnam  
impietatem sibi oratio exeat. Formidare namq; uidentur ne minores in intel-  
ligendo q̄ deus uideantur; nescientes tantum a scientia dei scientiam nostram  
§ superari / quantum increata natura creatam excedit. ¶ Quomodo enim non  
est absurdum dicere; si non scimus aliquid sicut is qui optime / uere / perfecte q̄;  
scit / longe nos errare ab illius rei cognitione. Possimus enim minus scire q̄ qui  
perfecte sciat; et tamen non aberrare. Scit aliquis (uerbi gratia) lunam eclipsa-  
ri; sed qua ratione ignorat. Alius quomodo id lune accidat / et ubi & quando:  
maxime nouit. Num igitur ille qui solummodo lunā eclipsari nouit / modū &  
rationē ignorans; errare dicendus est? Item qui acute uidet & qui obtusius ui-  
det; similiter lunam eclipsari cognoscunt. Nec errat qui obtusius uidet, nō enī  
aliter q̄ ille qui acute uidet: eclipsari lunam sentit, nec aliter eam passionē lune  
appellabit: nec eclipsim appellādo errat / quēadmodū uos elicitis. Si ergo pos-  
sumus unam & eādem rem ali minus / alii magis cognoscere / & utriq; uere co-  
gnoscere: quid prohibet minus nos homines / & quidem in infinitum minus dei  
¶ essentiam scire / q̄ ipse seipsum sciat: & tamen nullo errore implicari. ¶ Prete-  
rea, multis modis ueritatem consequimur: et alius alio melius, ut si interroges  
utrum idem homini equ⁹ sit / & hoc duo aliqui negēt: quorū alter rationem af-  
ferat / q̄a homo rationale animal sit / & equ⁹ irrationalē. Alter: quia homo ani-  
mal risibile sit / equus non huiusmodi. Nonne utriq; uere dixerunt / & uerā ra-  
tionem reddiderunt: quis multo melius qui per essentialia respondit / q̄ qui per  
accidētia? Certe ita. Cū igitur possibile sit diuersis rationibus ad eandem ue-  
ritatem uenire: quid prohibet dei substantiā perfecte ab ipso sciri / non sic autē  
¶ ab hominibus / & tamen ueras nos quoq; deo habere opiniōes. ¶ Preterea.  
cognitionem rationalium creaturarum nature sue cōmensurari uidemus. Mi-  
nor enim in angelis est q̄ in archāgelis / multo maior in superioribus uirtutib⁹.  
quare cognitione quoq; hominis: nature sue commensurabitur. Et sicut rationa-  
lium creaturarū ultima homo est: sic et cognitione sua infima erit. Quomodo igitur  
cognitioni diuine in cognoscēdo ipso deo / equalis erit hominum cognitione:  
cum neq; angelicum intellectū homines assequantur? Presertim cum nemine  
lateat: infinita matq; incōprehensibiliē dei scientiā esse. ¶ Ad hec. multa de  
deo nomina feruntur: quorum singula non quid deus substantialiter sit signi-  
ficat / sed aut quid non sit / aut relationem quandam ad exprimendam distinc-  
tionem ostendunt. Inuisibile namq; atq; immortale / deo dicta: quid deus  
non sit ostendunt. Pater autem atq; ingenitus / alterum genitorem filii demō-  
strat / a quo distinguitur: quia pater non filius est. alterum non esse factū ostē-  
dit. Sed hec omnia non substantiam / ut dixim⁹: sed aliquid eorum que in sub-  
stantia inspiciuntur significant. Si ergo per ista nomina & significaciones ipso

Theſau, Cyril,

rum ad cognitionē dei nos ducimur: quomodo essentiam eius cognoscemus/ si non quid eīt essentialiter docemur sed sola ea que in ipso inspiciuntur perdiscimus? Simile enī est si quis diceret substātiā humāne anime optime se scire quid sit: quoniam sciat ipsam in coloratam esse/ & sine qualitate & sine figura, Aut corporis alicuius (ut humani: uerbi gratia) naturam pulcherrime cognoscere: quoniā non ignoret huiusmodi corpus album aut nigrū esse. Nam substantie profecto nō possunt optime cognosci ex iis que in ipsis inspiciuntur: sed ex se ipsis perfecte intelliguntur ab ea mente / que ipsas perfecte potest concipere.

¶ Postremo, non compositus sed simplicissim⁹ deus esse ab omnibus predicatur, Impium ergo est/cognitionē suam de seipso nostre cognitioni similem putare, Aliud enim nos sumus; aliud cognitio nostra. Qz si similiter esset in deo/ ut aliud ipse aliud cognitio sua esset: cōpositio in ipso esse profecto uideretur, Verum quoniam simplex est: non erit aliud ipse/ aliud cognitio sua, Non ergo ita nos ipsum cognoscere possum⁹: ut ipse seipsum. Nam ipse quidē ut intellectus supremus atqz optimus: seipsum optime cognoscit, Nos uero non possumus datam nobis mensuram exceedere: sed sicut in speculo et enigmate/inconprehensibilem deum uidemus,

Theſauri Cyrilli libri undecimi; finis,

¶ Eiusdem liber duodecimus, In quo ex nouo testamento multe colliguntur authoritates: quibus ostēditur filius/ deus esse secundū naturam; nō c. catura.

¶ Authoritates ex epistola ad Romanos collecte, Cap.I,

- Roma, 1, D Romanos scribēs Paul⁹: seruus inquit Ihesu Christi/ uocat⁹ apo-
- a stolus/ segregatus in euāgeliū dei. De salvatore autem dicit, per quem accepimus gratiam et a postolatum in obedientiam fidei in omnib⁹ gentibus pro nomine ipsius, Attendite diligēter quia cū in euāgeliū dei segregatum se scripsérat: statim addidit/ ut predicaret in omnib⁹ gentibus pro nomine domini nostri Ihesu Christi, Quare necesse est Christum esse deum; in cuius euangeliū segregatus fuit, Quomodo igitur erit creatura: qui deus naturaliter est? ¶ In eadem epistola, gratia inquit uobis & pax 2 a deo patre/ & a domino Ihesu Christo, Aduertite simul cum deo patre Christum in gratia ac pacis concessione cōnumerari, Quomodo igitur non est naturaliter deus: qui simul cum patre dona sanctis largitur / et omnia facit simili- ter que genitor suis facit? Nemo enim unam esse operationem dei ueri & creature cōcedet, ne aut creaturam in dignitate diuine collocet essentie; aut deum in creaturarum conditionē deprimat. Nam quorum uirtus et operatio una & eadem penitus est: eorum una et eadem natura est, Esaias quoqz clamat, Domine deus noster da nobis pacem, Hanc ut Paulus ostēdit/ filius cum patre largitur, Deus igitur est & deus uerus: qui una cum patre pacem & gratiam sanctis suis largitur. Sed Christus quoqz paulo anteqz pateretur: pacem inquit meam do uobis/ pacem dimitto uobis, Si ergo pacem suam esse dicit/ & quasi pro prium naturaleqz bonum in ipso insitam: quomodo non erit perspicuum/ non participationis modo hec precipua bona patris sic transire ad filium / sicut ad
- Esa, 26.
- Ioan, 14.

rationales creatureas; sed ratione identitatis essentie ac naturaliter/ genitoris propria bona ad genitum etiam filium peruenire? Ideo ut collargitor naturaliter atq; inseparabiliter gratie ac pacis: cum patre filius a Paulo accipitur, Quo modo ergo non erit naturaliter deus: qui una operatione simul cum patre dona sanctis largitur? Qz si deus natura secundum hec uerba Pauli est: quomodo creaturem esse putatis? ¶ Reuelatur (deinde inquit) ira dei a celo in omnem impietatem & iniusticiam hominum/ qui ueritatem in iniusticia cōtinuerunt: quia cognoscibile dei manifestū est in ipsis. Deus enim ipsis manifestauit, Inuisibilita enim ei⁹ a creatione mundi/ a creaturis intellecta conspicuntur; & eterna ipsius uirtus & diuinitas, Si ergo ex creaturarum magnificentia / creatoris deitas inspicitur: non erit creatura filius/ cuius deitas sicuti creatoris per creature intelligitur, ¶ Adde, q. omnes qui a magnificentia & ordine creaturerum deitatem creatoris possunt cognoscere; inexcusabiles ait Paulus futuros. quia cum deum cognouissent; non ut deum glorificarūt; aut gratias egerunt, Si ergo deum cognoscunt qui creatorem cognoscunt/ uerbo autem domini ce Psal, 32, ¶ I firmati sunt; uerus profecto deus & non creatura est filius/ qui uniuersa creuit. quem qui glorificare nolunt; inexcusabiles erunt. ¶ Accedit. q. glorificatio soli deo debetur; creatura enim aliena est ab huiusmodi dignitate, Quod salvator discipulos exhortans ostendit, Resplendeat inquit lux uestra coram hominibus; ut uidentes bona opera uestra glorificent patrem uestrum qui in celis est, uides q. bonorum operum que apostoli facerēt gloriam non ipsis sed ut deo debitam/ deo attribuit. Si ergo gloria Christo debetur/ ut ueritatis ipius testis affirmat: quomodo Christus de⁹ nō est? ¶ Preterea, traditos inquit Paulus in intellectum improbum & in passiones ignominie / omnes qui dei ueritatem in mendacium mutarunt: qui & coluerunt & seruierunt creature & nō creatori/ qui est benedictus in secula. Si ergo in mendacium ueritatem mutat/ qui creaturem non creatorem colit; is profecto ueritatem conseruat / qui cōtra nō creaturem sed creatorem colit / & ei soli seruit, filius autem creator est, Iure igitur ipsum ut deum omnium colimus; nec erramus/ nec ueritatem in mendaciū uertitus, nō enim potest esse creatura; qui ut creator benedictus in secula est.

¶ Ad eos preterea qui nullam de peccatis suis penitentiam agunt/ sed obstinate uicia complectuntur; Paulus dicit, secundum autem duritiam tuam et corrutum impenitens/ iram tibi thesaurisas in die ire & reuelationis iusti iudicij dei: qui retribuet singulis secundum opera ipsorum, Et rursus, omnes nos oportet manifestari coram Christo: ut unusquisque accipiat propria corporis prout gessit/ siue bonum siue malum, Si ergo ad tribunal Christi omnes ducimur (pa Ioan, 5, ter enim neminem iudicat; sed omne iudicium filio dedit / & ipse retribuet singulis secundum opera ipsorum) quomodo non erit deus naturaliter: cum Paulus dicat reuelationem iusti iudicij dei futuram? Reuelationem autem / sententiam de malis et bonis operibus latam appellat; qua boni et mali manifestabuntur, Malis enim dicet, ite maledicti in ignem eternum, Bonis uero, uenite bene Math, 25 dicti patris mei, ¶ Item in eadem epistola. ex operibus inquit legis non iustifi-

Roma, 1,  
Math, 5,  
Roma, 1,  
Roma, 2,  
2. Cori, 5.  
Ioan, 5,  
Math, 25

Theſau, Cyril,

- Roma, 3. cabit omnis caro corā ipſo, Per legē enī cognitio peccati / nūc autē sine lege iuſticia dei manifestata est; cui attestat̄ lex & pphete. Iuſticia uero dei per fidē Ihesu Christi in oēs credētes, Qm ergo credētes in Christū iuſtificamur; certe natura deum et uerum deum cognouimus, Hoc enim ipſe quoq; Paulus gen-  
Gala, 4 tibus dicens concludit, nunc autē cognoscētes deum; immo uero cogniti a deo,  
Quomodo igitur creatura erit: qui deus esse & cognitus est / & ut deus nos co-  
gnouit. ¶ Eos etiam qui iuſtificantur per fidem in Christum: approbans ait, 9  
Roma, 3. Putamus enim fide iuſtificari hominem sine operibus legis, an Iudeorum ſolū  
est deus? non autem etiam gentium? Ita & gentium, Siquidē unus est deus qui  
iuſtificabit circūcifionem ex fide: & prepucium per fidem. Id autem a Christo fa-  
ctum eſſe meminimus. Iuſtificare namq; pollicetur credētes in ipsum: dicens.  
Ioan, 6. Amen dico uobis / qui credit in me non iudicatur / ſed habet uitam eternam, Si  
ergo ſolus deus iuſtificat / Christus autem iuſtificat; quomodo non erit natura  
deus? et ſi deus eſt: quomodo creatura? ¶ De patre quoq; noſtro Abraham ſic 10  
Roma, 4 Paulus dicit, qui eſt pater omnium noſtrum: ut ſcribitur / quia patrem multa-  
tarum gentium posui te coram deo, qui uiuificat mortuos, Deus igitur eſt (ut  
Ioan, 14. Paulus ait) qui mortuos uiuificat, Filius autem de ſeipſo dicit, ego ſum uita, &  
Ioan, 6. rurſum, qui credit in me: habet uitam eternam / et ego uuiſitabo ipsum in no-  
Ioan, 11. uiffimo die. Et rurſum, Ego ſum reſurrecțio & uita, quare quis compoſit  
non cōfitebitur deum uerum / filium eſſe? & ex ipſo patre naturaliter genitū:  
omnia in ſeipſo naturaliter genitoris habere bona? deus igitur uerus / et nō cre-  
atura eſt, ¶ Ad hec, Recordamini uos gētes (Paulus inquit) q; ab alienati era-  
tis a testamentis promiſſionis, separati a benedictione Iſrael / ſipem non haben-  
tes; et ſine deo uos fuiffe in hoc mundo, nunc uero cognouistiſ deum, Cognitio  
nisi deinde modum explanans dicit, Prope te uerbum eſt in ore tuo & in corde  
tuο: id eſt uerbum fidei quod predicamus. Quia ſi cōfessus fueris ore tuo / q; do  
min⁹ Ihesus; et credideris in corde tuo / quia deus ipſum uuiſit ex mortuis;  
ſaluuos eris. Si ergo qui credit in Ihesum Christū & cōfitetur quia dominus eſt /  
iuſtificatur tanq; uerum cognoscens; quomodo filius non erit ſecundum natu-  
ram deus? et ſi hoc: quomodo erit creatura? ¶ Accedit, q; diuini mysterii mini 12  
Roma, 10 ſtratorem Paulus ſe ostendēs: audacius inquit ſcripsi uobis ex parte in memo-  
riam uos reducēs per gratiā datam mihi a deo / ut eſsem minister Ihesu Christi  
ad gentes / ministrās ad euāgelium derū: ut fiat oblatio gētiū acceptabilis / ſan-  
ctificata in ſpiritu sancto. Nam etiam hic accepiffe per gratiam a deo ait: ut eſ-  
ſet Ihesu Christi minister. Administrationis deinde modum exponens; ad euā-  
gelium inquit dei, Nullum autem euangelisbat q; dominum noſtrum Ihesū  
Christum. Verum igitur deum et naturaliter deum / cognouit eſſe Christum.  
Nec enim nominat̄ ipſum deum; niſi uerum deum cognouifſet, nec hac in-  
re tam ſummo pere gloriaretur dicens, uoluit deus reuelare filiū ſuum per me:  
ſi creaturem et non uerum deum / filium eſſe ſciuifſet.

¶ De eodem ex epiftola Pauli ad Corinthios  
prima,

Cap. II,

**E** principibus huius seculi et temeritate ipsorum uerba faciens Paul⁹  
 d scribit, Si cognouissent: non utiq; crucifixissent dominū glorie. Si glo- 1, Cori, 2  
 rie igitur dominus est filius / qui pro nobis patibulo secundum carnem  
 fuit affixus: quomodo non erit natura deus? aut quomodo erit creatura: qui a  
 seraphim ceterisq; celorum uirtutibus glorificatur / pl. nos dicentibus esse ce- Esiae, 6,  
 lum & terram gloria sua / & dominū Sabaoth nominantib⁹. De ipso enim hec  
 2 glorificantes dicunt: cum ipse dominus sit glorie secundum Paulum. ¶ In ea-  
 dem epistola sic ait. Nos homo existimet ut ministros Christi: & dispensatores 1, Cori, 4  
 mysteriorū dei. Si ergo filii mysteriū / dei mysteriu uocat: quomō filius non erit  
 natura deus? aut quomodo si creatura est filius: uere poterat Paul⁹ mysterium  
 dei / mysterium Christi nominare? Aut quomodo ausus fuisset predicare: ego Gala, 1,  
 enim non accepi ab homine / hoc est: non doctus sum hoc ab homine / sed  
 a deo uidelicet, Quis igitur hos magis scripturas peruerentes: q Paulum a deo  
 3 doctum audiet? ¶ Eodem loco preterea inquit, Nolite ante tempus aliquid iu 1, Cori, 4  
 dicare: donec uenerit dominus qui et illuminabit occulta tenebrarum & mani-  
 stabit consilia cordium / & tunc uniuicq; laus fiet ab eo. In euāgelio autem scri-  
 bitur q in nouissimo die Christus ouies ab hedis separabit: & alios uituperabit  
 dicens. Ite maledicti in ignem eternum, Alios laudabit; uenite dicens benedi- Math, 25  
 cti patris mei. Si ergo uirtute ac fide preditos deus secūdū Paulū quādo ueniet  
 laudabit: & Christus id facturus in euangelio perhibetur / quomodo nō erit de-  
 4 us uerus ex deo uero / equalis in omnib⁹ atq; coetern⁹ genitori suo. ¶ Ad hec,  
 deus inquit nos apostolos nouissimos ostendit: tanq; morti destinatos. Ecce rur  
 sus dicit: deus nos apostolos nouissimos ostēdit, Christus autē est qui hoc fecit,  
 Quomodo igitur nō erit uer⁹ de⁹: qui ubiq; deus & nō creatura nominat a scri-  
 pturis. ¶ Postremo, factus sum inquit non habentibus legem tanq; non habēs  
 legem: cum non sum non habens legem dei. Sed habemus legem Christi. De⁹  
 5 igitur Christus est: cuius leges habentes / non sumus non habentes legem dei,  
 Nec dubium est quoniam deo soli conueniat: diuinis leges ferre atq; sancire.  
 ¶ De eodem, ex epistola Pauli ad Corinthios secunda. Cap. III,

Olumus inquit uos fratres ignorare de tribulatione nostra facta in 2, Cori, 1.

n Asia / quoniam supra modum grauati sumus supra uirtutem: ut tede-  
 ret etiam nos uiuere, sed ipsi in nobis metipsis responsum mortis ha-  
 buimus; ut non simus fidētes in nobis / sed in deo qui suscitat mortuos. Hoc est/  
 respōsum liberationis a morte: in nobis ipsis cognouimus. Ecce rursus deū esse  
 ait aperte eum: qui suscitat mortuos. Id autem Christ⁹ facit: qui est resurrectio Ioan, ii,  
 et uita / in quem qui credit: uitam eternam habet / et ego inquit suscitabo eum Ioan. 6,  
 in nouissimo die, Deus igitur secūdum naturam / filius est: cum propria possit  
 2 agere potestate illa que de⁹ solum potest. ¶ Rursum eodem in loco, fidelis in- 2, Cori, 1.  
 quid deus; quia sermo noster ad uos nō est / ita & nō. Dei enim filius Ihesus Chri Math, 3.  
 stus qui per nos in uobis predicatorus est / per me & Siluanum & Timotheum / nō  
 est / ita & non: sed ita in ipso est. Quoniam igitur a patre ut filius demonstrat:  
 dicente, hic est filius meus dilectus, et rursus, ante luciferū genui te ex utero,

Theſau.Cyril,

- quomodo iſti qui creaturam audent ipsum dicere: non faciūt ipsum / ita et nō? nā neq; naturaliter ex deo genit⁹ / creatura erit; neq; creatura / naturaliter dei filius fiet, Verū quoniā Christus ueritas est / & factū est ita in ipſo / ut Paul⁹ ait; ipſe enī est Christ⁹ / & ita predicat; nō erit creatura sed uerus de⁹. ¶ Deo gratias (inquit deinde) qui ſemp triūphat nos in Christo Ihesu / & odore iuſticie ſue manifestat per nos in omni loco; quia Christi odor ſumus in deo in iis qui ſaluātur / & in iis qui pereunt. Si ergo per sanctos apostolos manifestum mundo facit deus pater odorem cognitionis Christi / hoc eſt rationem cognoscendi eius: quā qui acceperūt non errant / neq; cū impiis et ſpem non habentibus cōnume rabuntur (cognoverunt enim deum / ut ait Paulus immo etiam cogniti ſunt a deo) deus profecto uerus eſt Christus; qui gentes a falsis diis liberauit / & ſecundum hoc ab ipſis cognitus eſt / & cognouit eas per fidem quam habet in ipſum,
- 2.Cori.2. Qui autem uerus deus eſt: quomodo erit creatura? ¶ Non enim ſumus (ibidē 4 inquit) ut multi: cauponantes ſermonem dei. Si ergo apostolorum ſermo ac predicatione ſaluatorē eſt / et eſt ſermo de deo: deus profecto filius eſt, cuius doctrinam uere predicanter non cauonantur; neganter ipſum eſſe creaturam, Non cauonātur autem: quia meram ueritatem predicat de filio dei / nec ipſam quaſi aqua falsitatis adulterant. Et odorem (inquit) cognitionis ſue per nos manifestat, Quisnam aliud erit preter Christum: qui per euāgelicam & apostolicam predicationem manifestatur? Ipſe enim eſt odor cognitionis dei patris: et ab ipſo dicitur, nullus uenit ad patrem n̄i per me: & qui uidet me / uidet & patrem, Cum ergo cognitionis dei patris odor ſit: conuictus ei neceſſario eſt, et ſicut odor qui naturaliter ex florib⁹ manat / naturam unde manat ostendit: ſic & filius cum quaſi odor paternae ſubstantie ſit / in ſeipſo genitorē ostendit, Non ergo potest eſſe creatura: qm̄ nec pater qui in ipſo uidetur creatura eſt, ¶ Non enim (eodem loco Paulus inquit) nos ipſos predicamus 5 ſed dominum Ihesum Christum; nos autem seruos uestros per Christum, qm̄ deus qui dixit / ex tenebris lux fulgebit: is fulſit in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis glorie ſue, Ecce gloriam patris filium nominat. Nam cū pa- ter fulſerit in cordibus nostris: ad Christi cognitionē illuminamur, ut ipſe ait, nullus potest uenire ad me: n̄i pater qui misit me / trahat ipſum. Trahit autem ad cognitionē filii; ſingulorum corda illuminās. Cum igitur patris gloria Christus ſit: quomodo erit creatura et non filius / & deus uerus ex deo uero. Per naturalem enim ſuam magnitudinem facit filius / ut genitor glorificetur: qui uidetur in ipſo tanq; in imagine atq; charactere. Ideo dicit, qui uidet me: uidet et patrem, ¶ Preterea, ſi cum ſit filius gloria patris / creatura tamen eſſet: dice rentur etiam ſingule creature gloria dei patris, nam ſi crea- tura potest ad id dignitatis ascendere: quid prohibebit ſingulas creature ad posſe affequi? Quod ſi poſſibile ſit, erit aliquādo / etiam ſi nunq; adhuc fuerit. ſed de nulla re alia id unq; dictum eſt. ſoli enim filio in eſt, non ergo creatura eſt filius / neq; cū aliis cōnumeratur: ſed aliud quidem eſt preter cetera omnia. Id autem uerus deus eſt, ¶ Omnes nos (deinde ait) oportet manifestari ante tribunal Christi; 7
- Gala.4. Ioan.14. 2.Cori.4. Ioan.6. Ioan.14. 2.Cori.5.

ut unusquisq; accipiat secundū ea que fecit / siue bonum siue malum , Si ergo ad tribunal Christi adducemur / et ipse est qui iudicat terram: deus autem est / qui hoc facit (exurge deus iudica terram; psalmista dicit) deus profecto & derī. Psal. 81, lius non autem creatura / Christus est, Salomon etiam deum esse iudicem ostēdit; dicens in ecclesia st̄e / quia totam creaturam adducet deo in iudicium. ¶ Po Eccles. 12, stea subiungit , non iterum nos ipsos uobis commendamus : sed occasionem 2, Cori. 5, damus uobis gloriādi pro nobis / ut habeatis ad eos qui gloriātur in facie & nō in corde, siue enim mente cessimus deo: siue sobrii sumus uobis, Ecce rursū Pau lus Christum deum appellat: cui etiam mente cessisse se ait, & quomodo cessit: ipse docet dicens, Michi autem absit gloriari nisi in cruce Christi; per quem mi chi mundus crucifixus est / et ego mundo, Et alibi, Hebrei sunt; & ego, Israeliz 2, Cori. 11. te sunt: & ego, secundum legem Pharisaeus; secundum iusticiam legis factus ir reprehensibilis. Sed hec propter Christum iacturam puto et arbitror ut sterco Philip. 3, ra; ut Christum lucrifaciam / & inueniar in ipso non habens meam iusticiā que ex lege est / sed iusticiā que est ex fide Ihesu Christi. Vides quomodo omnē legis gloriam reliquit: ut Christum lucraret. Hoc ipsum saluator quoq; per similitudinem faciendum docet, Simile est (inquit) regnum celorum homini mēcatori bonas querenti margaritas, qui cum unam magni precii inuenierit : iuit Math. 13, et uendidit omnia sua et emit ipsam, Si ergo omnia reliquit propter Christum idq; propter deum fecisse ait: Christo enim mente cessit / deo autē id se fecisse affirmat: quomodo non erit natura deus / dei filius? Et si deus uerus est: quomo do erit creatura? ¶ Deinde Paulus / transierunt inquit uetera ; ecce facta sunt 2, Cori. 5. omnia noua. Omnia autem ex deo / qui reconciliavit nos sibi per Christum; & dedit nobis ministerium reconciliationis, quia deus erat in Christo; mundum sibi reconcilians / nec reputans eis delicta eorum. Hic considerandus est modus reconciliationis nostre cum deo: nec dubium est quia credētes in Christum q; filius dei & deus uer⁹ sit / per ipsum patri adducimur, Nullus enim uenit ad pa Ioan. 14, trem inquit; nisi per me, Sed ipse quoq; saluator alienatos homines propter peccatum: misericorditer uocat ad seipsum / clamans & reconcilians eos sibi. uenite ad me (dicens) omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam uos, Si Math. 11, ergo Christo reconciliati / deo reconciliati sumus / et remissionē peccatorum cōsequimur: quomodo nō erit deus uerus ex deo uero / qui cum patre et in patre accendentem ad seipsum iustificat / totum sibi reconcilians mundum? Si autem deus uer⁹ est: quomodo erit creatura? ¶ Pro Christo (postremum ait) legatio 2, Cori. 5 ne fungimur / tanq; deo exhortante per nos; obsecramus pro Christo reconcilia mini deo. eum enim qui peccatum nō nouerat deus pro nobis peccatum fecit: ut nos efficeremur iusticia dei in ipso, Si cut igitur unigenitus dei filius in similitudine carnis peccati factus / ipse peccatum esse factus dicitur; sic et nos reformati ad ipsum per fidem / iusticia dei dicimur facti que proprius fil⁹ est, Nos enī naturalium bonorum Christi per spiritum sanctum participes sumus. Ipse au tem rursum in seipso humana suscipit; ad diuinam pulchritudinem naturam nostram in seipso reducens, Quoniam ergo Christus iusticia patris est; quomodo

Theſatū, Cyril,

erit creatura / aut quomodo non erit patri coeternus? an non erit semper deus pater iustus? Sed certe semper iustus est . quare iusticia sua hoc est filius suus in eo semper est,

**C** De eodem. ex epiftola Pauli ad Galatas,

Cap. IIII.

Gala.,<sup>1</sup>

I quis uobis euangelisat aliud q̄ accepistis; anathema sit , Modo enim hominibus suadeo an deo? Si adhuc hominibus placerē; Christi seru⁹ non essem, Si ergo Paul⁹ deo persuadere / hoc est ostendere conabaf⁹ quantum ipsum amaret: idq; faciebat ut non hominibus placeret / sed Christi seruus esset; deus certe secūdum naturam / filius est , cui bonorum operum seruitutē offerētes; ut deo & domino rationem omnes reddimus. hoc enim est ip⁹ si persuadere, Non est ergo creatura; qui de⁹ naturaliter est, **C** Itaq; lex (deinde ait) pedagogus noster fuit ad Christum; ut ex fide iustificemur . sed ubi uenit fides; iam nō sumus sub pedagogo. omnes enim filii dei estis per fidem in Christo Ihesu, qui cūq; enī in Christo baptisati estis; Christū induistis. Si Christū induentes / per fidem reformamur in ipsum; et ita filii dei per gratiā adoptati efficiamur, quod autem per gratiam & adoptionem est: semper fit ad imitationē eius qđ secundum naturam est / natura certe et non adoptione Christus filius est. Qui autem ut natura filius ex deo nascitur: quomodo erit creatura? Ratio enim ipsa cogit: ut uel nolentes confiteamur consubstantialē esse filium patri.

Gala.,<sup>4</sup>

**C** Preterea eodem in loco, dico autem q; quanto tempore heres paruulus est; non differt a seruo / quamvis sit dominus omniū. sed sub tutoribus & dispensatōrib⁹ est; donec ad etatem constitutam a patre deueniat, Sic et nos quādo era⁹ mus paruuli: sub elementis mundi seruiebamus. Quando autem uenit plenitudo temporis: misit de⁹ filium suum factum ex muliere / factum sub lege / ut eos qui erant sub lege redimeret / ut adoptionem filiorum recipemus. Si mundi elementis & creaturis seruientes / paruuli atq; amentes eramus; non minus etiā nunc secundum hereticos paruuli & amentes sumus / creature adhuc seruientes / secundum ipsos. Sin uero Christo seruientes / propter nos ex muliere nato et facto sub lege / liberati sumus a seruitute creaturarum; deus profecto uerus / Christus est / cuius nos facti participes adoptionem recipimus / et liberi iam sumus; liberum filium induētes, sic enim cōditio seruitutis nostre aboletur. **C** In-

Gala.,<sup>1.</sup>

super eodem in loco Paul⁹ ait, significo autem uobis fratres / q; euāgelīū quod a me uobis euangelisatum est; non est secundum hominem, ego enim non accepi illud ab homine: sed p̄ reuelationē Ihesu Christi. Videamus igitur quid di-

Hebre.,<sup>13</sup>

cit de Christo is qui a Christo mysterium Christi didicit, Ihesus inquit Christ⁹: heri & hodie / ipse etiam in secula, Ecce q̄ apertissime predicat / incommutabilis nature filium esse : quod solius uerbi dei proprium est / nulli enim creature inesse potest, Quomodo ergo qui naturae immutabilis sicuti pater est: non erit idem omnino cum patre / preterq; filius est & non pater? **C** Preterea subiungit Paulus, Ego enim per legem legi mortuus sum: ut deo uiuam, Christo crucifixus sum. Viuo autem non ego: sed Christus in me, Si saluatoris nouam recipientes legem deo uiuimus / et legi Mosaice mortui sumus / non enim uiu-

Gala.,<sup>2.</sup>

mus secundum illam: deus profecto uerus et non creatura / Christ⁹ est. Qz ue  
 ro Christ⁹ ipsi uiuimus: ipse Paulus testatur dicens, Si enim unus pro omnibus 2, Cori. 5.  
 mortuus est: omnes ergo mortui sunt, ut uiuētes non sibi ipsi uiuāt; sed ei qui  
 pro ipsis mortuus est et surrexit, Si autē uiuētes Christ⁹/ deo uiuimus: quo=  
 modo Christ⁹ non erit deus: et si deus: quomodo creatura? ¶ Rursum ibidē Gala. 3.  
 apostol⁹, Cū preuidisset scriptura quia ex fide deus getes iustificat; antea euā  
 gels auit Abrahe/ quia benedicentur in te omnes gentes, Ecce deus dicitur gē  
 tes iustificare, Christ⁹ autem id facit; qui tollit peccatum mundi / secundū Io. Ioan.,  
 annem, Deus ergo filius est; et deus uerus, Istud enim solum malicia Iudeorū  
 uere dicebat: q̄ nullus potest dimittere peccata nisi solus deus/ qui legis domi Marci, 2.  
 7 nus est. ¶ Deinde subdit, Sed tunc ignorātes deum; seruistis nō natura dīs, Galath. 4.  
 nunc autem deum cognoscentes / immo cogniti a deo: rursus uertimini ad im  
 becilia elementa mūdi/ quib⁹ rursus seruire uultis. Si cōtra mundi elementa  
 que nature create sunt / Christ⁹ distinguitur; nō erit certe creatus ut illi, qui  
 tanto sublimior illis est: ut ista quidē dī non sint / Christ⁹ autem deus esse ue  
 rus perhibeat. Hāc enī differentiā inter elementa et Christū; hic sermo Pau  
 li ostendit. ¶ Qz autem gentes ut deum uere/ Christ⁹ cognouerunt; omni  
 bus (ut arbitror) perspicuum est. In ipsum enim credentes/ ab errore liberate  
 sunt; creaturis non seruientes, Qz uero rursus gentes nō solum Christ⁹ co  
 gnouerunt/ sed a Christ⁹ quoq; cognite sunt; ipsum Christ⁹ audiatis. Oues  
 8 inquit mee uocē meam audiūt/ & cognosco meas: et cognoscō a meis. ¶ Insu Ioan., 10,  
 per ait Paulus, Fratres obsecro uos nihil me leſistis, scitis autē qm̄ per infirmita Gala. 4.  
 tem carnis euāgels auerim uobis īāfridē; et tētationē uestrā in carnie mea non  
 spreuistis neq; respusiſtis/ sed sicut angelū dei recepiſtis me/ sicut Ihesum Chri  
 stum, Et pietatē Galatarū in deū et amore erga ſe Paulus exponens: primo ſe  
 dicit tanq; angelū dei ab illis ſuceptū/ deinde maius addēs dicit: sicut Ihesum  
 Christum, Quātū autē Christ⁹ angelos excedat: ipſe docet, quādo (inquit)  
 primogenitū in orbem terrarū introduxit: dicit, Et adorent eū omnes angeli Hebre., 1.  
 dei, Cui enim dixit unq; angelοꝝ; filius meus es tu/ ego hodie genui te? Sede a ps., 96.  
 dextris meis: donec ponā inimicos tuos ſcabellū pedū tuorū? Scriptū est autē ps., 2,  
 rursus de ipsis, Qui facit angelos ſuos ſpiritus: et ministros ſuos ignis flāmam. ps., 109.  
 Cū igitur tāta ſit diſterēta ut filius adoretur/ angeli adorēt, & ille rex atq; do ps., 103,  
 minus ſit / angel uero ei ut ſerui minifrent: quomodo nō erit deus/ qui ut ue  
 rus deus ab angelis adoratur? Nā ſi creatura eſſet / ut hereticorū impietas affe  
 tit: non ſolum nos qui homines ſumus/ uerum etiā celoꝝ; virtutes errarent/  
 creaturam non creatorem adorātes. Sed recte illi adorant: quem uerum deū  
 9 cognoscunt, Nō eſt ergo creatura filius dei, ¶ Rursum inquit apostolus. Nō Galat., 4.  
 ſumus fratres ancille filii ſed libere; libertate enim nos Christ⁹ liberauit. Si do  
 mini eſt liberare/ liberauit autē nos Christ⁹ & a iugo ſeruitutis in filios pro mi  
 ſericordia ſua uendicauit: nō erit certe ipſe ſeruus ſed domin⁹ & fili⁹ ſecūdū  
 naturam/ qui etiā ceteros per gratiā ad adoptionē dei patris adduxit,  
 ¶ De eodem, ex epiftola ad Ephesios.